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گزارش »ایران« از وضعت بازار در اولین روزهای ماه رمضان

بازار ماه رمضان آرام شروع شد

بازیگر اصلی، »موج نقدینگی«

       ثبــات قیمــت و تنــوع کالا در روزهــای اول مــاه رمضان حفظ شــد و 
مردم بدون دغدغه، مایحتاج خود را خرید می‌کنند.

با شــیوع ویروس کرونا این گمانه وجود داشــت که تأمین کالا در این 
مــاه از ســوی دولــت مقدور نخواهــد بود و قیمــت خیلــی از کالاها گران 
خواهد شــد، اما بررســی بازار کالایی نشــان می‌دهد که به غیر از حبوب، 
مــواد پروتئینی)بــه غیــر از مرغ( و برخــی از لبنیات، قیمت ســایر کالاها 
ثابــت اســت. افزایــش قیمــت کالاهایی که عنوان شــد، قبــل از آغاز ماه 
رمضان بود. در این میان تولیدکنندگان در نشســت‌هایی که با مسئولان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت داشــتند، قول دادند با وجود مشکلاتی 
کــه بــه جهت تحریــم و شــیوع کرونــا وجــود دارد، در این ماه بــا قیمت 

مناسب و در سطح گسترده کالاهای خود را عرضه کنند.

 طی روزهای گذشته شاهد رشد قابل توجه سهام در بازار سرمایه بودیم. 
بــه عقیــده بســیاری از فعــالان ایــن حــوزه، تمایــل نهادهای بالادســتی 
همچــون دولت و بانک مرکزی برای رشــد بازار ســرمایه، کمک شــایانی 
به بهبود معاملات کرده اســت. فروش بخشــی از ســهام دولت در قالب 
ETFهــا و جبــران بخشــی از کســری بودجــه ســال 99 و همچنیــن عــدم 
تمایل دولت برای ورود نقدینگی ســرگردان به بازارهای رقیب، از جمله 
دلایــل اصلــی نهادهــای دولتی بــرای رشــد بازار ســرمایه اســت. عمده 
تمرکــز معامله‌گران نیــز طی روزهای اخیر به ســهامی معطوف گردیده 
اســت که دولت قصد فروش آنها را دارد که می‌توان به ســهام بانک‌ها، 

پالایشگاه‌ها و... اشاره کرد.
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هشدارها ی تحلیل گران نفتی به واقعیت می‌پیوندد؟

فاز بعدی بحران؛ تعطیلی صنایع نفتی
 معاملــه گــران و تحلیلگــران بازار نفــت از فاز جدید بحــران نفتی جهان 
می‌گویند. آنها هشــدار می‌دهند که تعطیلی پالایشگاه‌ها و صنعت نفت 
بســیاری از کشــورها به خاطر شیوع گســترده ویروس کرونا در راه است که 
بدترین سناریو برای تولیدکنندگان نفت جهان و پالایشگاه داران محسوب 

می‌شود. این روند اکنون در بسیاری از کشورها شروع شده است.
اوج بحــران را می‌تــوان در امریکا ملاحظه کرد کــه قرنطینه را با تأخیر 
نســبت بــه اروپا آغــاز کــرده و تقاضــا بــرای فرآورده‌های نفتــی همچنان 
کاهشــی اســت. البتــه بحران جدیــد و تعطیلــی صنعت نفت کشــورها و 
پالایشــگاه‌ها تنهــا مربــوط به امریکا نیســت. از چــاد که یک کشــور فقیر و 

محصور در خشکی قاره آفریقا است تا ویتنام و برزیل، را در برمی گیرد.

28 Apr 2020  1441 سال بیست و ششم   شماره 7333  سه شنبه  9 اردیبهشت 1399  4 رمضان 

شاخص بورس طی یک سال 4.5 برابر شد
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 افزایش دوره بازپرداخت 
اقساط مسکن ملی

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد

مالیات مشاغل خودرویی مقطوع شد
رئیــس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور، با اشــاره به اینکــه صاحبان مشــاغل خودرویی 
تکلیفی به تسلیم اظهارنامه مالیاتی ندارند، گفت: مالیات عملکرد سال 98 این مؤدیان 

به روال سال‌های گذشته، به‌صورت مقطوع تعیین می‌شود.
به‌گزارش فارس و به‌نقل از رســانه مالیاتی ایران، امید علی پارسا رئیس کل سازمان 
امــور مالیاتــی کشــور با صدور دســتورالعملی اعلام کــرد: بنا به اختیار حاصــل از تبصره 
ماده 100 قانون مالیات‌های مســتقیم، مالیات عملکرد سال 98 صاحبان وسایط نقلیه 
مسافری، باری، ماشین‌آلات راهسازی و صنعتی، با رعایت گروه‌بندی استان‌ها به‌صورت 
مقطوع تعیین می‌شود. مطابق این دستورالعمل، استان‌های کشور با توجه به امکانات و 
شاخص‌های مؤثر و به‌لحاظ وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و نیز شرایط جوی 
به پنج گروه تقســیم شده‌اند که براســاس آن، گروه نخست شامل شهر تهران با ضریب 
اعمــال 100 درصــد ؛ گــروم دوم شــامل اســتان‌های آذربایجان شــرقی، اصفهــان، البرز، 
خراســان رضوی، فارس، قزوین، گیلان، هرمزگان، مازندران و اســتان تهران به جز شهر 
تهران با ضریب اعمال 90 تا 95 درصد؛ گروه ســوم شــامل استان‌های آذربایجان غربی، 
کرمان، گلستان، سمنان، زنجان، قم، همدان، مرکزی، یزد، بوشهر و خوزستان با ضریب 
اعمال 85 تا 90 درصد؛ گروه چهارم شامل استان‌های چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه، 
لرســتان، خراســان شــمالی و اردبیل با ضریــب اعمال 80 تــا 85 درصــد ؛ و گروه پنجم 
شــامل استان‌های سیســتان و بلوچستان، خراسان جنوبی، کردســتان، ایلام و کهگیلویه 
و بویراحمــد بــا ضریب اعمال 75 تا 80 درصد اســت. مطابق جدول ارائه شــده در این 
دســتورالعمل، مالیــات عملکرد صاحبان وســایط نقلیــه عمومی تا ظرفیــت 7 تن، بر 
اساس تقسیم‌بندی فوق و با اعمال ضرایب 75 درصد تا 100 درصد میزان مالیات سال 
گذشته تعیین شده است. همچنین در مورد مالکان تاکسی و وانت بار که مالک بیش از 
یک خودرو از انواع مذکور باشند، مالیات خودروهای بعدی نیز به‌صورت مقطوع تعیین 
شــده است.  برای سایر صاحبان مشــاغل خودرویی که دارای بیش از یک خودرو باشند، 
مالیات خودروهای بعدی به‌صورت مقطوع با 25 درصد )بیست و پنج درصد( افزایش 
نسبت به جدول مربوط، محاسبه و وصول خواهدشد. همچنین در صورتی که خودروی 
اول مؤدی تاکســی یا وانت بوده و خودروهای بعدی از ســایر خودروها یا ادوات موضوع 
جداول این دستورالعمل باشد، مالیات خودروهای بعدی با در نظر گرفتن رقم مربوط 
به مالیات خودرو یا وســیله مذکور، با 25 درصد)بیســت‌وپنج درصد( افزایش به‌صورت 
مقطوع خواهد بود. مطابق این دستورالعمل، مؤدیانی که در سال 1398 به‌صورت کامل 

فعالیت نداشته‌اند، مالیات آنها بر اساس مدت کار کرد، محاسبه می‌شود.
مطابق این دســتورالعمل، در راســتای تبصره ماده 100 قانون مالیات‌های مستقیم، 
صاحبــان مشــاغل خودرویی، تکلیفی به تســلیم اظهارنامــه مالیاتی و اســناد و مدارک 

موضوع آیین نامه ماده 95 قانون مذکور نخواهند داشت.
صاحبــان مشــاغل موضوع این دســتورالعمل مکلفنــد مالیات مقرر عملکرد ســال 
1398 را حداکثــر تــا پایــان خردادمــاه 1399 پرداخــت کننــد. در صورت عــدم پرداخت 
مالیات در مهلت یادشده، مشمول جریمه موضوع ماده 190 قانون مالیات‌های مستقیم 
مصوب 1366 و اصلاحیه‌های بعدی آن هســتند. مالیات صاحبان انواع وانت بار پلاک 
سفید، وانت بارهای کرایه آژانس‌ها، سواری‌های پلاک سفید کرایه آژانس‌ها یا مؤسسات 
تحت نظارت تاکســیرانی یا شــرکت‌های تاکســی اینترنتــی و وانت بــار اینترنتی، مطابق 
جدول اعلام شــده، محاســبه و وصول می‌شود. همچنین، براســاس این دستورالعمل، 
مالیــات عملکرد ســال 1399 صاحبان خودروهایی که در ســال مذکور به‌صورت قطعی 
واگذار می‌شوند، به‌صورت علی‌الحساب، بر مبنای مدت فعالیت با 20 درصد افزایش از 
جداول موضوع این دستورالعمل و رعایت سایر بندهای این دستورالعمل و نیز مالیات 
صاحبــان خودروهــای مدل 1399 به نســبت مدت فعالیت در ســال مذکــور معادل 20 

درصد بیشتر از مالیات خودروهای مدل 1398 تعیین می‌شود.
در مورد ســایر وســایط نقلیه عمومی که قید نشده است، صاحبان آنها می‌بایست با 
رعایت گروه‌بندی صاحبان مشــاغل موضوع ماده )2( آیین‌نامه اجرایی ماده 95 قانون 
مالیاتهای مســتقیم، نســبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی متناســب با گروه‌بندی خود و 

پرداخت مالیات متعلق در موعد مقرر قانونی اقدام کنند.
نظر به اینکه مالیات صاحبان مشاغل خودرویی موضوع این دستورالعمل به‌صورت 
مقطوع تعیین می‎گردد، لذا اعمال مقررات مواد 137، 165، 172 و سایر موارد مشابه در 
خصوص اینگونه مؤدیان موضوعیت نداشــته و چنانچه صاحبان مشــاغل موضوع این 
دســتورالعمل درخواســت اعمال مقررات مواد مذکور را داشته باشند، مکلف به تسلیم 

اظهارنامه مالیاتی موضوع ماده 100 قانون مالیات‌های مستقیم است.

شاخص بورس از 800 هزار واحد گذشت
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یاسر قاسمی
کارشناس بازار سرمایه


